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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα,  14/06/2016 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 

Αριθμός απόφασης: 2143 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604 534 
ΦΑΞ                 : 213 1604 567 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 17.04.2014) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης ……….. και αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανή προσφυγή 

της …………., ΑΦΜ …….., κατοίκου ………., οδός ………, κατά των υπ’ αρ. …, …, …, … και 

…/…….. Οριστικών Πράξεων Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ……… οικονομικών ετών 2006, 2007, 2008, 2009 και 2010 αντιστοίχως, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Τις υπ’ αρ. …, …, …, … και …/………. Οριστικές Πράξεις Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φόρου Εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………. οικονομικών ετών 2006, 2007, 2008, 

2009 και 2010 αντιστοίχως, των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από ……… οικεία 

έκθεση ελέγχου.  

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής.  
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.  

 

Επί της από ……… και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς προσφυγής της 

……………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τις υπ’ αριθμ. …, …, …, … και …/……… Οριστικές Πράξεις Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φόρου Εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……….. οικονομικών ετών 2006, 2007, 2008, 

2009 και 2010 αντιστοίχως, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας φόρος εισοδήματος ποσών 

€236,40, πλέον €283,68 (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας) για το οικ. έτος 2006, €148,62 

πλέον €178,34 (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας) για το οικ. έτος 2007, €428,65 πλέον 

€514,38 (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας) για το οικ. έτος 2008, €531,90 πλέον €638,28 

(πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας) για το οικ. έτος 2009 και €423,55 πλέον €508,26 

(πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας) για το οικ. έτος 2010.  

Οι ανωτέρω διαφορές φόρου προέκυψαν βάσει του πορίσματος της από ……… Έκθεσης 

Μερικού Ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος διαχειριστικών περιόδων από 01.01.2005 έως 

31.12.2009, επί της οποίας εδράζονται οι ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις. Η εν λόγω έκθεση 

ελέγχου συντάχθηκε σε συνέχεια της από ………. Πληροφοριακής Έκθεσης Έλεγχου του ΣΔΟΕ 

………….. Σύμφωνα με την ανωτέρω έκθεση ελέγχου της Δ.Ο.Υ ………., η προσφεύγουσα 

συμπεριέλαβε στις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος οικονομικών ετών 2006, 2007, 2008, 2009 

και 2010, δαπάνες για δωρεές προς Ιερούς Ναούς, ύψους €800,00, €500,00, €1.500,00, €2.000,00 

και €1.720,00 αντιστοίχως, βάσει μη νόμιμων αποδεικτικών στοιχείων δωρεάς, και ως εκ τούτου οι 

ανωτέρω δαπάνες δεν αναγνωρίστηκαν από τον έλεγχο ως εκπιπτόμενες από το φορολογητέο 

εισόδημα. Τα εν λόγω χρηματικά ποσά αναλύονται κατωτέρω: 

 

Οικ. έτος Ιερός Ναός Απόδειξη Ποσό (€) 

2006 …………… …./…...2005 800,00 

2007 …………… …/…...2006 500,00 

2008 

…………… …/…....2007 500,00 

…………… …/…...2007 500,00 

…………… …/…...2007 500,00 

2009 …………… …/…...2008 2.000,00 

2010 
…………… …/…....2009 1.000,00 

…………… …/…...2009 720,00 

  

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των παραπάνω 

προσβαλλόμενων πράξεων, ισχυριζόμενη ότι: 

1. Οι αποδείξεις είσπραξης και οι βεβαιώσεις είσπραξης και καταχώρισης στα βιβλία ήταν 

νόμιμες και πραγματικές, ενώ η αιτιολόγηση των προσβαλλόμενων πράξεων είναι πλημμελής.  

2. Το δικαίωμα του Δημοσίου περί κοινοποίησης φύλλων ελέγχου και πράξεων 

προσδιορισμού φόρου έχει παραγραφεί λόγω παρόδου πενταετίας. 

3. Η εντολή ελέγχου δεν κοινοποιήθηκε στην προσφεύγουσα κατά παράβαση των διατάξεων 

του άρθρου 23 του ν. 4174/2013.  
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1. Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 2238/1994, όπως ίσχυε κατά τις υπό κρίση χρονικές 

περιόδους: «1. Από το συνολικό εισόδημα του φορολογουμένου αφαιρούνται, κατά περίπτωση, 

τα ποσά των πιο κάτω δαπανών: […] δ. Τα ποσά που καταβάλλονται από τον φορολογούμενο 

λόγω δωρεάς στο Δημόσιο, τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, το Εθνικό Ταμείο 

Κοινωνικής Συνοχής Ε.Τ.Α.Κ.Σ. τους Ιερούς Ναούς, τις Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, το 

Οικουμενικό Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, τα Πατριαρχεία Αλεξανδρείας και Ιεροσολύμων, 

την Ιερά Μονή Σινά, την Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας, τα ημεδαπά Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα, τα Κρατικά και Δημοτικά Νοσηλευτικά Ιδρύματα και τα νοσοκομεία που είναι νομικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, καθώς και το 

Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων. […] Όταν τα ποσά των δωρεών και των χορηγιών αυτής της 

περίπτωσης, με εξαίρεση τις δωρεές που καταβάλλονται στους δωρεοδόχους οι οποίοι 

αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο, υπερβαίνουν τα τριακόσια (300) ευρώ ετησίως, λαμβάνονται 

υπόψη μόνο εφόσον έχουν κατατεθεί σε ειδικό λογαριασμό του νομικού προσώπου, που πρέπει 

να ανοιχθεί για το σκοπό αυτόν στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή σε τράπεζα που 

νόμιμα λειτουργεί στην Ελλάδα. […] Τα ποσά των δωρεών και χορηγιών αφαιρούνται, εφόσον 

υπερβαίνουν συνολικά τα εκατό (100) ευρώ».   

 

Επειδή σύμφωνα με τις ΠΟΛ.1040/2001, ΠΟΛ.1026/2005, ΠΟΛ.1045/2006, ΠΟΛ.1044/2007, 

ΠΟΛ.1040/2008, ΠΟΛ.1040/2010 αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών: «ΣΤ.1. Για την 

απόδειξη της καταβολής του ποσού των δωρεών ή χορηγιών, απαιτούνται τα ακόλουθα, κατά 

περίπτωση, δικαιολογητικά :α)…β)…γ) Προκειμένου για χρηματικά ποσά: 

(αα) Διπλότυπη απόδειξη ή γραμμάτιο είσπραξης του ποσού της δωρεάς ή χορηγίας, η οποία 

εκδίδεται από το νόμιμο εκπρόσωπο του δωρεοδόχου. 

(ββ) Βεβαίωση ή αντίγραφο της οικείας πράξης του νόμιμου εκπροσώπου του δωρεοδόχου από 

την οποία να προκύπτει η αποδοχή της δωρεάς και η  καταχώρηση του ποσού αυτής στα 

επίσημα βιβλία του δωρεοδόχου». 

 

Επειδή η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να 

προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους 

κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή σύμφωνα με την από ……… Έκθεση Μερικού Ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος 

διαχειριστικών περιόδων από 01.01.2005 έως 31.12.2009, βάσει της από ……… 

Πληροφοριακής Έκθεσης Έλεγχου του ΣΔΟΕ ……….., οι αποδείξεις των ποσών δωρεάς που 

δηλώθηκαν ότι καταβλήθηκαν από την προσφεύγουσα προς ………, ……….., …………., 

…………., …………… και …………. για τις χρήσεις 2005, 2006, 2007, 2008 και 2009, δεν 

φέρουν νόμιμη θεώρηση από την Ιερά Μητρόπολη, και φέρεται να υπογράφονται και να 

εισπράττονται από τον ιερέα, αντί του ταμία, παρόλο που απαγορεύεται ρητά από το άρθρο 9 

παρ. 2 του Κανονισμού περί ιερών ναών και ενοριών (8/1979) η οποιαδήποτε ανάμειξη του 

ιερέα με το ταμείο του ναού. Οι υπό κρίση αποδείξεις δεν καταχωρούνταν σε επίσημα 

θεωρημένο βιβλίο ταμείου των ιερών ναών, ενώ στον …………. και στον ……………. δηλώθηκε 

απώλεια/κλοπή του βιβλίου ταμείου. Στις περιπτώσεις αυτές, διαπιστώθηκε ότι τα ποσά που 
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δηλώθηκαν στους απολογισμούς των ναών για τα αντίστοιχα έτη ήταν μικρότερα από το 

συνολικό ποσό των αποδείξεων που επεξεργάστηκε ο έλεγχος, ενώ επιπροσθέτως, σύμφωνα 

και με την Ιερά Μητρόπολη …………., τα ποσά των αποδείξεων δωρεών προς τον 

……………….. δεν ήταν καταχωρημένα στον απολογισμό ως έσοδα. 

 

Επειδή σύμφωνα με την ως άνω Έκθεση Ελέγχου, οι υπό κρίση αποδείξεις δωρεάς προς 

……………, ………….., ……………, ……………, ………….. και ………….., που 

συνυποβλήθηκαν με τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος οικονομικών ετών 2006, 2007, 

2008, 2009 και 2010, αποτελούν μη νόμιμα αποδεικτικά στοιχεία δωρεάς, και ως εκ τούτου δεν 

καλύπτονται οι προϋποθέσεις μείωσης του φορολογητέου εισοδήματος για δαπάνες δωρεάς 

προς ιερούς ναούς, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν.2238/1992 και 

από τις ΠΟΛ.1040/2001, ΠΟΛ.1026/2005, ΠΟΛ.1045/2006, ΠΟΛ.1044/2007, ΠΟΛ.1040/2008, 

ΠΟΛ.1040/2010 αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. 

 

2. Επειδή, με τις μεταβατικές διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και 

πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις 

περιόδους, τις υποθέσεις και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Κατ` εξαίρεση, 

οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 36 εφαρμόζονται και για περιπτώσεις φοροδιαφυγής, 

η οποία διαπράχθηκε πριν την εφαρμογή του Κώδικα, εάν, κατά τη θέση αυτού σε ισχύ, το 

δικαίωμα του Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί».  

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 84 του ν. 2238/94, ορίζεται ότι: «Η κοινοποίηση 

φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 69, δεν μπορεί να γίνει μετά την πάροδο 

πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την επίδοση της 

δήλωσης. Το δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή του φόρου παραγράφεται μετά την πάροδο της 

πενταετίας». 

 

Επειδή, με τις  διατάξεις  των  άρθρων 11 του ν. 3513/2006, 29 του ν. 3697/08, 10 του ν. 

3790/2009, 82 του ν. 3842/2010, 12 παρ. 7 του ν. 3888/2010, 18 παρ. 2 του ν. 4002/2011 και 2 

του ν. 4098/2012 παρατάθηκε ο χρόνος εντός του οποίου το Δημόσιο έχει δικαίωμα να εκδώσει 

και να κοινοποιήσει φορολογικές καταλογιστικές πράξεις, και συγκεκριμένα το δικαίωμα του 

Δημοσίου να εκδώσει και να κοινοποιήσει πράξεις προσδιορισμού φόρου διαχειριστικής χρήσης 

01/01 – 31/12/2005 και 01/01 – 31/12/2006 παρατάθηκε μέχρι 31/12/2013.  

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 4203/2013 ορίζεται ότι: «Οι προθεσμίες 

παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για κοινοποίηση φύλλων ελέγχου και κάθε άλλης 

πράξης επιβολής φόρων, τελών, προστίμων ή εισφορών, που λήγουν στις 31.12.2013, 

παρατείνονται κατά δύο (2) έτη από τη λήξη τους στις ακόλουθες περιπτώσεις: α) […] β) για 

υποθέσεις, για τις οποίες έχουν εκδοθεί κατά τη δημοσίευση του παρόντος ή θα εκδοθούν μέχρι 

τις 31.12.2013 εισαγγελικές παραγγελίες, εντολές ελέγχου, έρευνας ή επεξεργασίας ή εντολές 

και αιτήματα διερεύνησης από δικαστική ή φορολογική ή ελεγκτική αρχή, […]».   

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 4337/2015 ορίζεται ότι: «Οι προθεσμίες 

παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 
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διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και κάθε άλλης πράξης επιβολής φόρων, τελών, προστίμων 

ή εισφορών, που λήγουν στις 31.12.2015 παρατείνονται κατά ένα (1) έτος από τη λήξη τους για 

υποθέσεις για τις οποίες έχουν εκδοθεί (κατά τη δημοσίευση του παρόντος) ή θα εκδοθούν μέχρι 

τις 31.12.2015 εισαγγελικές παραγγελίες, εντολές ελέγχου, έρευνας ή επεξεργασίας ή εντολές 

και αιτήματα διερεύνησης από δικαστική ή φορολογική ή ελεγκτική αρχή, καθώς και από την 

Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και της 

Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας και Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης».  

 

Επειδή, εν προκειμένω, όπως αναγράφεται και στη σελ.2 της οικείας έκθεσης ελέγχου, ο 

έλεγχος της Φορολογικής Διοίκησης ξεκίνησε κατόπιν της υπ’ αριθμ. ……. προκαταρκτικής 

εξέτασης που ζητήθηκε από τον Εισαγγελέα Πρωτοδικών ………. με την υπ ’αριθμ. 

………./……..2012 εισαγγελική παραγγελία σε συνδυασμό με τα με αριθμ. πρωτ. …./…...2011 

και …../…….2013 έγγραφα της Δ/νσης Οικονομικής Επιθεώρησης ……...  

 

Επειδή, βάσει των ανωτέρω, η εισαγγελική παραγγελία είχε εκδοθεί πριν την 31/12/2013 και η 

υπ’ αριθμ. ……../…….2015 εντολή ελέγχου της Δ.Ο.Υ. ……… εκδόθηκε πριν την 31/12/2015,  

άρα, το δικαίωμα του Δημοσίου για έκδοση και κοινοποίηση καταλογιστικών πράξεων για τις 

χρήσεις 2005 – 2009 είχε παραταθεί μέχρι τις 31/12/2016. Συνεπώς, ο ισχυρισμός της 

προσφεύγουσας περί παραγραφής κρίνεται αβάσιμος.  

 

3. Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την 

εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των 

φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και 

την καταβολή του οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και 

στοιχεία γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον 

φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που 

χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις 

διαδικασίες  και χρησιμοποιώντας μεθόδους  που προβλέπονται στον Κώδικα. 

2. Ο έλεγχος εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων του φορολογούμενου που 

διενεργείται από τη Φορολογική Διοίκηση είναι δυνατόν να έχει τη μορφή φορολογικού ελέγχου 

από τα γραφεία της Φορολογικής Διοίκησης ή επιτόπιου φορολογικού ελέγχου: 

α) Η Φορολογική Διοίκηση  δύναται να διενεργεί φορολογικό έλεγχο από τα γραφεία της με βάση 

τις οικονομικές καταστάσεις, δηλώσεις, και λοιπά έγγραφα που υποβάλλει ο φορολογούμενος, 

καθώς και έγγραφα και πληροφορίες που έχει στην κατοχή της. 

β) Η απόφαση της Φορολογικής Διοίκησης για τη διενέργεια πλήρους επιτόπιου φορολογικού 

ελέγχου πρέπει να κοινοποιείται στο φορολογούμενο με προηγούμενη έγγραφη ειδοποίηση. 

Κάθε άλλος επιτόπιος φορολογικός έλεγχος είναι δυνατόν να διενεργείται χωρίς προηγούμενη 

ειδοποίηση. Με πράξη του Γενικού Γραμματέα είναι δυνατόν να διενεργείται πλήρης επιτόπιος 

φορολογικός έλεγχος χωρίς προηγούμενη ειδοποίηση, σε περιπτώσεις όπου υπάρχουν 

ενδείξεις ότι έχει διαπραχθεί φοροδιαφυγή. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται με απόφαση του να 

ορίζει λεπτομέρειες για την εφαρμογή της παρούσης περίπτωσης».  

 

Επειδή, εν προκειμένω, ο υπό κρίση έλεγχος της Δ.Ο.Υ. ……… όπως αναγράφεται και στην 

πρώτη σελίδα της οικείας έκθεσης ελέγχου αφορά «μερικό έλεγχο γραφείου» βάσει άρθρου 23 

του ν. 4174/2013, και σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις δεν προκύπτει υποχρέωση κοινοποίησης 
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της εντολής ελέγχου στον ελεγχόμενο, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί τούτου κρίνεται 

αβάσιμος. 

 

 

Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από …….Έκθεση 

Μερικού Ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος διαχειριστικών περιόδων από 01.01.2005 έως 

31.12.2009, επί της οποίας εδράζονται οι ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, κρίνονται βάσιμες, 

αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες, η  υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να 

απορριφθεί. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ……… και με αριθμ. πρωτ. ……. ενδικοφανούς 

προσφυγής της ………….. (ΑΦΜ ………).  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση:  

Οικ. έτος 2006: Υπ’ αριθμ. …./2016 Πράξη Διορθ. Προσδ. Φόρου Εισοδήματος: € 520,08 

Οικ. έτος 2007: Υπ’ αριθμ. …/2016 Πράξη Διορθ. Προσδ. Φόρου Εισοδήματος: € 326,96 

Οικ. έτος 2008: Υπ’ αριθμ. …/2016 Πράξη Διορθ. Προσδ. Φόρου Εισοδήματος: € 931,12 

Οικ. έτος 2009: Υπ’ αριθμ. …/2016 Πράξη Διορθ. Προσδ. Φόρου Εισοδήματος: € 1.170,18 

Οικ. έτος 2010: Υπ’ αριθμ. …/2016 Πράξη Διορθ. Προσδ. Φόρου Εισοδήματος: € 931,81 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη. 

 

         

 
Ακριβές Αντίγραφο 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
α/α ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

                                                                 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


